10.352/01, o advogado que esta subscreve autentica os

documentos que acompanham esta petição inicial, não necessitando, assim, a autenticação

Cartorária.
 
IV – RESUMO DOS FATOS

O autor ajuíza a presente ação em face do Requerido, visando obter o

recebimento da quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), a título de indenização do

seguro obrigatório – DPVAT, em razão de invalidez permanente, decorrente de acidente de

trânsito ocorrido 17/06/2015, conforme documentos anexos (Doc. 04, 05, 06, 07, 08, 09).

O autor foi operado, apresentando redução da função do pé em 70%, conforme

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º
desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por
pessoa vitimada: 
  
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
  
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; 
  
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima
- no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas. 

  

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequívoca que houve

o acidente de trânsito, bem como o nexo de causalidade entre o fato ocorrido e o dano dele